çalışmamızda, Buhârî (v. 256/870) ve Müslim’in (v. 261/875) Sahîh’leri, Ebû Dâvud (v.

275/889), Tirmizî (v. 279/892), Nesâî (v. 303/915), İbn Mâce (v. 273/887) ve Dârimî’nin (v.

255/869) Sünen’leri, İmam Mâlik’in (v. 179/795) Muvattâ‘ı ve Ahmet b. Hanbel’in (v. 241/855)

Müsned’inden oluşan Kütüb-i Tis‘a üzerinden değerlendirmelerde bulunmaya gayret

göstereceğiz.

Kütüb-i Tis‘a’dan Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i dışındaki sekiz kitap ale’l-ebvâb46 sisteme göre

tanzim edilmiştir. Dolayısıyla Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i için Kitâbü’l-Cenâiz Bölümü’nden

noktasında bâb başlıklarının tartışılmaz bir yeri olduğu kaynaklarda ifade edilmektedir.61

Ulema da bu durumu çalışma alanlarına dâhil etmiş ve birçok açıdan hakkında çalışma yapılan

Sahîh’in aynı zamanda tercemeleri üzerine de hususi araştırmalar kaleme alınmıştır.62 İbnu’l-

Müneyyir’in (v. 683/1284) el-Mütevari ‘ala ebvabi’l-Buhârî, Dihlevî’nin (v. 1176/1762) Şerhu

terâcimi ebvabi’l-Buhârî ve Sebtî’nin (v. 721/1321) Tercumanu’t-teracim ‘ala ebvabi’l-Buhârî

adlı eserlerini bu çalışmalara örnek olarak gösterebiliriz.63

56 İbâre şu şekildedir: ِّه رْطِّ

َ
ى ش

َ
يْءٌ عَل

َ
ينِّ ش قِّ

ْ
ل ي التَّ نْدَهُ فِّ بُتْ عِّ

ْ
مْ يَث

َ
ل

َ
ف ِّ

صَن
ُ ْ
نَّ ال

َ
أ
َ
:ayrıntılı bilgi için bkz. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, 3 ك

verdiği de söylenmelidir. Kendisi, bazı bâb başlıklarının hemen devamında, bazen sahâbe

bazen de âlimlerin konuya dair görüşlerini zikretmiştir. Ölüyü su ve sidr ile yıkamak ve abdest

aldırmak186 ile ilgili bâb başlığının akabinde İbn Ömer’in (v. 73/693) bir uygulamasına ve İbn

Abbas (v. 68/687-88) ile Sa’d b. Ebû Vakkâs’ın (v. 55/675) kavillerine yer vermiştir.

Cenazeler Bölümü’nde Buhârî kimi zaman da garîb kelimeleri açıklamıştır. Örneğin, 33. bâb

altında yer alan Ömer’e (v. 23/644) ait sözde “en-Nak”187 ve “Laklaka”188 kelimelerinin ne

manaya geldiğini izah etmiştir. Garîb kelimelerin yanı sıra kimi zaman bazı kelimelerin

muhtemel anlamlarını da referans göstererek aktardığı olmuştur. Onun, 41. bâbta Muhammed

İbn Ka’b el-Kurazî’nin (v. 108/726) “el-Cezâu”189 kelimesine dair açıklamasına yer vermesi

buna misal olarak zikredilebilir. Buhârî, bu tür müphem gördüğü daha birçok lafzın izahına

Sahîh’inde sık sık yer vermiştir.190

Kitâbü’l-Cenâiz içerisinde yer alan tercemelerde Buhârî’nin kimi zaman işlediği meselenin

manevi birtakım istek ve arzulardan ibarettir. Bu safha, özellikle hastalık anını ve ölüm

arefesini kapsamaktadır. Rivayetlerde bu süreçte akla gelen vasiyet konularının ağırlıklı bir

şekilde cenaze işlemlerine dair olduğu görülecektir. Bu minvalde ashabtan bizlere ulaşan

birçok örnek mevcuttur. Hz. Ebû Bekir (v. 13/634) kefeninin nasıl olacağını,247 Hz. Âişe (v.

58/678) kabrinin nerede olacağını,248 Sa‘d b. Ebû Vakkâs üstünün kerpiçle örtülmesini,249 el-

Hâris cenaze namazının Abdullah b. Yezîd (v. 69/688-89) tarafından kıldırılmasını250 ve Ebû

Mûsâ el-Eş’arî (v. 42/662-63) cenazesine meşale ile katılmamalarını251 vasiyet etmişlerdir.

Sonuç olarak; Hz. Peygamber’in tavsiyeleri ve misallerden anlaşılacağı üzere hasta yahut ölüm

arefesinde olan kimsenin maddi ve manevi yönde vasiyet hakkına başvurması ve bunu

gerçekleştirirken itidalli davranması en mûteber olan biçimidir.252

savunmaktadır.272 Ancak aynı âyet, Allah’ın ölüler içerisinden dilediği kimselere işittireceği

bilgisini de içermektedir. Ayrıca İbn Kuteybe (v. 276/889), bu âyette geçen ölüleri cahiller,

dirilerin ise akıl sahibi kimseler olduğunu söylemiştir.273 Katâde (v. 117/735) de kabirdekiler

lafzıyla kalbi şirk ve küfür dolu insanların kastedildiğini dile getirmiştir.274

Hadis kaynakları incelenecek olursa, Müslim’de bulunan, “Ölülerinize lâ ilâhe illallah telkin

ediniz”275 rivayeti karşımıza çıkmaktadır. Burada yer alan “ölülerinize” ifadesini âlimlerin

Bkz. Remzi Hansu, “Sünnet’te ve Geleneğimizde Cenaze Merasimlerinin Birbirine
Uygunluğu Meselesi (Bingöl Örneği)”, 30.

289 İbn Mâce, Sünen, Cenâiz 4.

290 Ebû Dâvud, Sünen, Cenâiz 23.

291 İslâm âlimlerinden de bu ayrım hakkında görüş bildirenler olmuştur: İbn Hibbân (v. 354/965) ilgili hadisi
verdikten sonra, Ebû Hâtim’den naklen, “Bununla ölmek üzere olan kimsenin kastedildiğini söyler. Hz. Peygamber,
ölünün üzerine Kur’an okunmasını kastettiği şeklinde görüş bildirmiştir” sözünü aktarmıştır. Bkz. İbn Hibbân, Ebû
Hâtim Muhammed b. Hibbân b.

يس سورة

َ
ف ، عنْهُمْ اللهُ خفَّ يها مَنْ بعددِّ لهُ وكانَ يومَئذ 296حسناتٌ فِّ

haberi örnek gösterilebilir. Enes b. Mâlik’ten (v. 93/711-12) nakledilen ve Kurtubî’nin (v.

671/1273) Tezkira isimli eserinde yer alan bu rivayetin isnadındaki râvilere dair; metrûk,

kezzâb ve meçhûl gibi değerlendirmeler yapılmış, hatta hadisin mevzû olduğu söylenmiştir.297

rivayetidir. Heysemî ve İbn Hacer, hadisin isnadında yer alan Yahyâ b. Bâbülettî301 hakkında

zayıf yorumunda bulunmuşlardır.302 İbn Hibbân (v. 354/965) ise aynı şahıs için sika râvilerle

ihtilafa düşmediği takdirde rivayeti değer kazanır ilâvesinde bulunmuştur.303

Buraya kadar, ölen kimse için Kur’an-ı Kerîm okunmasını savunanların delil olarak kullandığı

rivayetlere yer verildi. Şimdi ise bu tatbîkin uygun olmadığını düşünenlerin

defnetme gibi birtakım işlemlerin mevcudiyetini göstermektedir. Allah katında değerli olan

insanın da buna yaraşır şekilde muamele görmesi gayet olağan bir durumdur.

Gasl-i meyyit konusuna dair cenaze bahislerinde yer alan diğer hadislere bakıldığında ise

Ümmü Atıyye383 (v. 70/689-90) ismi ön plana çıkmaktadır. İbn Münzir (318/930), “Gasl-i

meyyit hadislerinde Ümmü Atıyye’den üstünü yoktur” demiştir.384 Cenaze Bölümü’nün yer

aldığı yedi eserde de ölünün yıkanmasına ilişkin kendisinin rivayetleri yer almaktadır:

مَاء وَ كَ بِّ لِّ
َ
نَّ ذ

ُ
يْت
َ
نْ رَأ كَ إِّ لِّ

َ
رَ منْ ذ

َ
ث
ْ
ك
َ
وْ أ

َ
ا أ مْس

َ
وْ خ

َ
ا أ

başlıklandırmasında kullandığı metotlar göz önüne alındığında, ölüyü yıkama eyleminin

ardından guslün gerekmediği düşüncesine sahip olduğunu söylemek kuvvetle muhtemeldir.

Konuya ilişkin İmam Mâlik, “Gaslü’l-meyyit üzerine gassâl için gusletmek müstehaptır, ancak

vacip olup olmadığını bilmiyorum” demiştir. İmam Şâfiî (v. 204/820) de aynı şekilde görüş

bildirmiştir. Ahmed b. Hanbel ise gassâl için en azından abdestin gerekli olduğunu

aktarmıştır.403 Ebû Hureyre (v. 58/678) ve Hz. Âişe tarafından Hz. Peygamber’e nispet edilen

haberlere bakıldığında ise ölüyü yıkayan kimsenin gusül alması gerektiği noktasında bir

izlenim ortaya çıkmaktadır.404

Netice itibarıyla yukarıda aktardığımız haberler doğrultusunda, meyyiti yıkayan kimsenin

muhrimin iki ihram bezi içinde kefenleneceği, üzerine koku sürülmeyeceği, eğer kadınsa

başına bez de sarılmayacağı söylenmiştir.418

Kefen masraflarını kimin karşılayacağı da İslâm âlimlerinin tartıştığı bir konudur. Malının üçte

birinden karşılanır görüşüne419 karşılık olarak Buhârî; İbrâhîm en-Nehaî (v. 96/714), Zuhrî (v.

124/742), Katâde (v. 117/735) gibi âlimlerin sözlerini öne sürerek mecmuundan karşılanır

demiştir. Bu mütalaasını da “Kefen, Ölünün Malının Mecmuundan Tesviye Edilir” şeklinde bâb

başlığı yapmıştır.420 Ulema ölen kimsenin terekesinden öncelikle teçhiz masraflarının

karşılanmasını, sonra borçlarının ödenmesini, ardından vasiyetinin yerine getirilmesini uygun

َ
ل 441إِّ

şeklindedir. Ayrıca Buhârî 64. bâbta, “Cenaze Üzerine Kılınan Namazda Dört Tekbir Alınması”

başlığına yer vermiş ve burada Humeyd et-Tavîl’in (v. 143/760) aktardığı, “Enes, bize cenaze

namazı kıldırdı ve bu namazda üç defa tekbir aldı, sonra selâm verdi. Akabinde bu husus

kendisine söylendi. Bunun üzerine tekrar kıbleye yöneldi ve dördüncü tekbiri aldı, sonra da

selam verdi” şeklindeki haberi rivayet etmiştir.442 Buradan hareketle Buhârî’nin de dört tekbir

görüşünde olduğu söylenebilir. Muhammed b. Sîrîn (v. 110/729), İbrâhim en-Nehâî, Ahmed b.

Hanbel, Ebû Hanîfe, Şâfiî ve Mâlik gibi önde gelen âlimlerde bu yaklaşımı benimsemişlerdir.443

Bazı kimseler de cenaze namazındaki tekbir sayısının beş olduğunu savunmuşlardır. Onların

delili ise Abdurrahman b. Ebû Leylâ’nın (v. 83/702) aktardığı, “Bir cenaze üzerine beş defa

tekbir aldı”444 haberi ve Amr b. Avf tarafından nakledilen, “Resûlullah beş tekbir aldı”445

rivayetidir. İmam Ebû Yûsuf da bu görüştedir.446

Cumhur, birbirine muhalif görünen iki tarafın sundukları hadisleri şöyle yorumlar: Hz.

İlk tekbirde

elleri kaldırmaktan yana bir ihtilaf söz konusu değildir.450 Ancak diğer tekbirlerde ellerin

durumu hakkında farklı görüşler ileri sürülmüştür. Ebû Hanîfe, Mâlik ve Sevrî (v. 161/778) ilk

tekbir dışında ellerin kaldırılamayacağını zira her tekbirin rekât manası taşıdığını

söylemişlerdir.451 Nitekim Tirmizî, “Cenaze Namazı Tekbirlerinde Ellerin Kaldırılıp

Bırakılması” bâbında Ebû Hureyre’den naklen Resûlullah’ın bir cenaze namazında imamlık

yaptığı esnada ilk tekbirde ellerini kaldırdığını rivayet etmiştir.452 Şâfiî, Evzâî (v. 157/774),

İshak (ö. 238/853) ve İbn Münzir’e göre ise bütün tekbirlerde eller kaldırılmalıdır.453

Namazda ne okunacağı da bazı tartışmalara medâr olmuştur. Cenaze namazı kılınırken diğer

tüm namazlarda olduğu gibi imam ve arkasında saf tutan cemaatin kıraat etmesi

gerekmektedir. Bu okumanın içeriği hususunda birtakım görüşler mevcuttur.

Sen onun durumunu daha iyi bilirsin. Allah’ım, eğer o iyi bir kimseyse iyiliğini artır, kötü

kimseyse kötülüklerini affet. Allah’ım, onun ecrinden bizi mahrum bırakma, ondan sonra bizi

doğru yoldan şaşırtma” şeklindedir.

Buhârî ise ölen çocuk cenazesi için kılınan namazda Hasan Basrî’den (v. 110/728) naklen

rivayet ettiği,

fiiliyata aktardığı görülmektedir. Nitekim Hz. Peygamber’e namazını kıldırması için bir cenaze

getirilmiş, o da “Bu kimsenin borcu var mıdır?” diye sormuş ve “Evet” cevabını alınca, “O halde

cenaze namazını siz kılın” demiştir. Hz. Peygamber, Ebû Katâde’nin (v. 54/674), “Onun

borcunu ben üstleniyorum” demesi üzerine ölen kimsenin namazını kılmıştır.515

Allah Resûlü’nün borcu olan kimsenin cenaze namazını kılmak istemediği, ancak ashabını

bundan men etmediği anlaşılmaktadır. Buradan yola çıkarak borç sebebiyle ölen kimsenin

başlıklar değerlendirilecektir.

2.2.2.2.1. Defin için uygun görülen vakit ve defnin geciktirilmemesi

Cenaze defni günümüzde genellikle gündüzleri gerçekleştirilmektedir. Oysa İslâm’ın ilk

yıllarında geceleyin de defin işlemi yapıldığı görülmektedir. Zira rivayetlerde Hz. Peygamber,

Hz. Ebû Bekir, Hz. Osman (v. 35/656), Hz. Âişe ve Hz. Fâtıma’nın (v. 11/632) cenazelerinin de

geceleyin defnedildiği aktarılmaktadır.571 Ancak Hz. Peygamber bir defasında bizzat kendisi

geceleyin defin işlemine katılmış ve ölünün yetersiz bir kefene sarıldığını görünce ardından

zaruret hali olmaksızın gece vakti defin yapılmasını yasaklamıştır.572 Bunun altında yalnızca